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Souhrn:

Tato bakalářská práce je věnována posouzení možnosti léčby bolestivé

menstruace využitím hormonální jógové terapie. Teoretická část práce je zaměřena na

popis fyziologie a funkční anatomie v oblasti pánve, poruch menstruačního cyklu

a možnostem léčby dysmenorey s důrazem na hormonální jógovou terapii. Praktická část

obsahuje vyšetření tří pacientek trpící primární dysmenoreou. Shrnuje vstupní a výstupní

poznatky získané vyšetřením při jejich tříměsíční terapii. Výsledky vyhodnocení vyšetření

a účinků hormonální jógové terapie prokázaly, že u dívek s dysmenoreou vede terapie

k snížení bolesti při menstruaci. Předpokladem bylo, že ženy trpící dysmenoreou mají

patologický nález v oblasti pánve typu SI posun, mají zkrácené adduktory kyčelního kloubu

a vykazují známky insuficience hlubokého stabilizačního systému.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of painful menstruation and the possible

treatment of this disorder by hormonal yoga therapy. The theoretical part of the thesis

focuses on the description of physiology and functional anatomy in the area, menstrual cycle

and associated disorders. It also features possibilities of dysmenorrhea treatment, especially

by hormonal yoga therapy. The practical part contains case reports of three patients suffering

from primary dysmenorrhoea; it includes the check-in and check-out examinations after

three-month monitoring and overall evaluation of the results of case reports. The results of

the case studies have proven the effects of the hormonal yoga therapy for girls with

dysmenorrhea by a reduction of menstrual pain. Other problems accompanying the pain

itself have also diminished or even disappeared.
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bilat. – oboustranně (bilaterálně)

BMI – index tělesné hmotnosti (body mass index)

dx. – pravý (dexter)

FSH – folikuly stimulující hormon

HA – hormonální antikoncepce

HJT – hormonální jógová terapie

h. č. – horní část
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KYK – kyčelní kloub

LH – luteinizační hormon

lig. – vaz (ligamentum)

ligg. – vazy (ligamenta)

LS přechod – lumbosakrální přechod

LTH – luteotropní hormon

Lp – bederní páteř

m. – sval (musculus)

m. TFL – napínač stehenní povázky (musculus tensor fasciae latae)
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SI kloub – křížokyčelní (sakroiliakální) kloub
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S-reflex – Silverstolpe reflex

Th páteř – hrudní (thorakální) páteř
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VAS – vizuální analogová stupnice
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ÚVOD

Menstruace je symbol schopnosti ženy přivést na svět dítě, bohužel s sebou nese

i určitá úskalí a omezení. Bolesti spojené s menstruací jsou častým problémem, přesto nejsou

chápány jako stav, který by se měl léčit, ale jen jako nutné zlo, které se musí protrpět.

V lékařské terminologii se bolestivá menstruace nazývá dysmenorea. Je často

doprovázena bolestmi hlavy, nevolností a změnami nálad. Tím se menstruace pro ženu stává

určitým dyskomfortem. (Smith, 2008)

Menstruační bolesti jsou velmi často vnímány jako bolesti v podbřišku, v zádech

a v kříži. Křeče v podbřišku přicházejí ve vlnách. Děložní stahy bývají spojeny s vysokou

hladinou prostaglandinů, které působí na hladkou svalovinu a při vyšší koncentraci působí

i na svalstvo vnitřní stěny. Jsou produkovány ve větším množství právě u žen s dysmenoreou

a způsobují větší stah dělohy oproti obvyklému stavu. Příčina křečí a bolestí je také

způsobena nerovnováhou ženských hormonů – estrogenu a progesteronu. (Smith, 2008)

Tyto problémy jsou často řešeny nasazením hormonální antikoncepce, která bez

větších problémů srovná menstruační cyklus do 28 denní periody a zmírní potíže při samotné

menstruaci. Tato léčba má bohužel svá úskalí v podobě vedlejších účinků. Některé ženy mají

HA kontraindikovanou, a tím je tato možnost léčby vyloučena. Další možností je užívání

analgetik pro zmírnění bolestí, avšak ani zde není řešena příčina menstruačních potíží, nýbrž

jen důsledek. (Kolářová, 2003)

Hormonální jógová terapie představuje metodu, která je založena na znovunalezení

rovnováhy estrogenu a progesteronu. Autorkou této metody je Brazilka Dinah Rodrigues,

a je určena především ženám v období klimakteria. Cíleně působí na aktivaci ženského

hormonálního systému, snižování stresu a napětí. Jelikož ženy s primární dysmenoreou mají

často hormonální nerovnováhu, je hormonální jógová terapie vhodná i pro tyto ženy.

(Bavlšíková, 2017)

Cílem práce je představit hormonální jógovou terapii, její metody a principy, tak jak

jí představuje Dinah Rodriques. Hlavním cílem této práce je zjistit, zda pravidelné cvičení

HJT ovlivní bolestivou menstruaci, a také zjistit, zda mají ženy s bolestivou menstruací

podobné patologie pohybového systému.
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Tato práce je určena ženám, které mají jakékoliv problémy s hormonální

nerovnováhou, nepravidelnou či bolestivou menstruací, neschopností otěhotnět anebo pro

ženy v přechodu, pro které byla především tato terapie vytvořena.
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1 FUNKČNÍ ANATOMIE A FYZIOLOGIE V OBLASTI

PÁNVE

1.1 Kostěná struktura pánve a spojení na pánvi

Pánev (pelvis) je spojení dvou pánevních kostí (ossa coxae), kosti křížové (os

sacrum) a kostrče (os coccygis). Kost křížová a kostrč vznikly srůstem obratlů. Pánevní kost

je tvořena kostí kyčelní (os ilium), sedací (os ischiadicum) a stydkou (os pubis). Tyto tři

kosti se setkávají v kloubní jamce kyčelního kloubu (acetabulum). Vzniká tak kostěný kruh,

který nese celou páteř a zároveň přenáší váhu hlavy, krku, horních končetin a trupu na dolní

končetiny. (Čihák, 2001; Marek a kol., 2005)

Na pánvi nalezneme čtyři typy kloubních spojení. V podobě pravých kloubů

(křížokyčelní klouby, kyčelní klouby), vazivových spojení (syndesmóza) mezi kostí

křížovou a kostrčí, chrupavčité spojení (synchondróza) mezi oběma stydkými kostmi

(symphysis pubica) a také v podobě silných vazů (ligament). (Čihák, 2001; Marek a kol.,

2005)

Křížokyčelní kloub (sakroiliakální) je tuhý kloub. Jeho styčné plochy jsou drsnatiny

kosti křížové a kyčelní. Pohyby v SI kloubu jsou kývavé, malého rozsahu a jsou vedeny

v předozadním směru. Nepohyblivost skloubení ovlivní také postavení pánve, které může

zapříčinit bolestivé obtíže v lumbosakrálním úseku. (Kott, Krocová, Ryba, Stašková, 2017)

Vazy pánve pomáhají zpevnit pánev jako celek. Ligamentum sacrospinale jde od

dolního konce kosti křížové k trnu sedací kosti. Ligamentum sacrotuberale začíná rovněž na

křížové kosti, ale končí na sedacím hrbolu. Tyto dva vazy ohraničují otvory, a to foramen

ischiadicum majus et minus. Těmito otvory opouštějí pánev jak svaly, tak i nervové kmeny

plexus sacralis, včetně nervus ischiadicus. Také zde probíhá nervově-cévní svazek

pudendální, který je určen pro svalové dno pánevní a oblast zevního genitálu. Ligamenta

iliolumbalia jdou z hřebene pánve na příčné výběžky čtvrtého a pátého bederního obratle.

S ohledem na jejich pozici Lewit (2003) upozorňuje na významnou roli ve funkci

lumbosakrálního přechodu. Ligamentum inquinale je tvořen dolním zesílením aponeurózy

musculus obliques externus abdominis. Je napjatý mezi spina iliaca anterior superior

k tuberculum pubicum. „Protože začíná a končí na téže kosti, na zpevnění pánve se tento vaz

nijak nepodílí.“ (Marek a kol., 2005, s. 30) Membrana obturatoria vyplňuje foramen
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obturatorium pánevní kosti. (Čihák, 2001; KAPANDJI, 2008; Kott, Krocová, Ryba,

Stašková, 2017; Marek a kol., 2005)

1.2 Pánev jako celek

Na pánvi rozeznáváme pánev velkou (pelvis major), kterou tvoří lopaty kyčelních

kostí, a pánev malou, neboli porodnickou (pelvis minor). Hranici mezi nimi tvoří linea

terminalis. Jde od promontoria páteře přes linea arcuata a horní okraj kosti stydké až na horní

okraj spony stydké. V malé pánvi nalezneme čtyři vnitřní rozměry: pánevní vchod, šíři,


[…]

schopna ani chůze. Po užití algifenových kapek a aplikace tepla na břicho a
bedra se stav výrazně zlepší. Bolesti se vrací poslední dva dny cyklu, nejsou
ale tak silné jako na začátku menstruace. Od 28. dne cyklu dívka popisuje
PMS, při kterém si stěžuje především na úzkostlivost, unavenost a bolestivá
prsa. Jeden nebo dva dny před začátkem menses má dívka vždy migrénu.

Vstupní vyšetření

Tělesná výška, hmotnost, BMI

Tělesná výška: 174 cm

Hmotnost: 55 kg

BMI: 18,7 (ideální váha)

Kineziologický rozbor stoje

Statický

 Zepředu
o Zvýšené napětí m. SCM a mm. scalenii (více vlevo)
o Výrazné elevace levého ramenního pletence
o Asymetrie klíčních kostí (levá výš a více prominuje ventrálně)
o Celý hrudník je v mírné rotaci doprava vůči pánvi
o Výrazná vnitřní rotace femuru v kyčelním kloubu (více vpravo)
o Genua vara
o Zborcená příčná klenba nohy, náznak kladívkových prstů, hallux valgus

(větší vlevo)
 Zezadu

o Elevace levého ramene
o Scapula alata (výraznější levo), levá lopatka výš
o Zvýšený tonus h. č. m. trapezius a paravertebrálních svalů v Th-L oblasti
o Zbytnělé lýtko a Achillova šlacha
o Zatížení vnitřních stran pat

 Z boku
o Předsun hlavy s viditelným napětím svalů m. SCM a mm. scalenii
o Protrakce ramen
o Nádechové postavení hrudníku
o Oploštělá Thp
o Zvětšená Lp lordóza – krátká a hluboká
o Anteverzní postavení pánve
o Genua recurvata
o Mírně spadlá podélná nožní klenba
o Opora nohy jen na patách

Dynamický

 Zepředu

o Hrudník:
 dýchání klidové: horní hrudní typ, při nádechu se zvedají ramena a

klíční kosti
 dýchání prohloubené: brániční typ dýchání
 chybí rozvíjení dolních žeber v oblasti laterálního trupu, rigidní

hrudník
 Zezadu

o Páteř:
 Trendelenburgova zkouška: negativní
 Hluboký předklon: odvíjení obratlů není ve spodní Thp, zůstává

oploštělá hrudní kyfóza
 Lateroflexe: symetrická, úklon se „láme“ v L oblasti

 Chůze
o Chůze je skákavá s tvrdým došlapem na paty, chybí odvíjení chodidla

Vyšetření pánve

 Crista iliaca: dx. výš

 Spina iliaca posterior superior: dx. výš

 Spina iliaca anterior superior: dx. výš

 Os coccygis: bolestivá na pohmat, nevybočená

 Otok nad křížovou kostí: není

 SI skloubení: posun SI skloubení vpravo

 S-reflex: není

Výstupní vyšetření

Tělesná výška, hmotnost, BMI

Bez změny

Kineziologický rozbor stoje

Statický

 Zepředu
o Zvýšené napětí m. SCM a mm. scalenii (více vlevo)
o Výrazné elevace levého ramenního pletence
o Asymetrie klíčních kostí (levá výš a více prominuje ventrálně)
o Celý hrudník je v mírné rotaci doprava vůči pánvi
o Výrazná vnitřní rotace femuru v kyčelním kloubu (více vpravo)
o Genua vara
o Zborcená příčná klenba nohy, náznak kladívkových prstů, hallux valgus

(větší vlevo)
 Zezadu

o Elevace levého ramene
o Scapula alata (výraznější levo), levá lopatka výš
o Zvýšený tonus h. č. m. trapezius a paravertebrálních svalů v Th-L oblasti
o Zbytnělé lýtko a Achillova šlacha
o Zatížení vnitřních stran pat

 Z boku
o Předsun hlavy s viditelným napětím svalů m. SCM a mm. scalenii
o Protrakce ramen
o Nádechové postavení hrudníku
o Oploštělá Thp
o Zvětšená Lp lordóza – krátká a hluboká
o Anteverzní postavení pánve
o Genua recurvata

o Mírně spadlá podélná nožní klenba
o Opora nohy jen na patách

Dynamický

 Zepředu

o Hrudník:
 dýchání klidové: horní hrudní typ, při nádechu se zvedají ramena

a klíční kosti
 dýchání prohloubené: brániční typ dýchání
 nepatrné rozvíjení dolních žeber v oblasti laterálního trupu

 Zezadu
o Páteř:

 Trendelenburgova zkouška: negativní
 Hluboký předklon: odvíjení obratlů není ve spodní Thp, zůstává

oploštělá hrudní kyfóza
 Lateroflexe: symetrická, úklon se „láme“ v L oblasti

 Chůze
o Chůze je skákavá s tvrdým došlapem na paty, chybí odvíjení chodidla

Vyšetření pánve

 Crista iliaca: dx. výš

 Spina iliaca posterior superior: dx. výš

 Spina iliaca anterior superior: dx. výš

 Os coccygis: bolestivá na pohmat, nevybočená

 Otok nad křížovou kostí: není

 SI skloubení: bez posunu nebo blokace SI kloubu

 S-reflex: není

Šikmá pánev

Zdroj: vlastní

Příloha 3

Informovaný souhlas

Souhlasím s tím, že budu vyšetřena studentkou fyzioterapie Annou Žižkovskou v rámci
získání potřebných dat pro realizaci bakalářské práce na téma „Sledování účinků
hormonální jógové terapie u dysmenorey“. Výsledky vyšetření jsou důvěrné a vztahuje se
na ně povinná zdravotnická mlčenlivost. Souhlasím také s použitím dat pro potencionální
publikaci v odborném časopise.

V Plzni dne

Jméno a Příjmení Podpis

Zdroj: vlastní