Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Anna Žižkovská
Název práce Sledování účinků hormonální jógové terapie u dysmenorhey
Vedoucí práce Mgr. Štěpánka Rybová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V úvodu práce autorka vhodně představuje hormonální jógovou terapii, cílovou skupinu, pro kterou je tato terapie určena a poruchy, které lze touto metodou ovlivnit. V úvodu je vhodně představen záměr práce.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy zkoumané problematiky. Autorka práce dodržuje citační a bibliografickou normu, vhodně jsou citovány české i cizojazyčné zdroje, drobným nedostatkem se jeví představení jógy, jako původního zdroje pro práci autorky hormonální jógové terapie Dinah Rodriguez.

V praktické části práce autorka definuje hlavní i vedlejší cíle práce. Formulace hypotéz odpovídá daným cílům. Výběr sledovaného souboru i použité vyšetřovací metody umožňují získat údaje k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. V diskuzi jsou zjištěné výsledky konfrontovány s dostupnou literaturou, jsou analyzovány zjištěné údaje. V textu chybí

zhodnocení použitého způsobu vyšetření. V závěru práce jsou shrnuty základní výsledky provedeného výzkumu, autorka uvádí i doporučení, pro koho je daný text určený.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni, 17. 5. 2019

Podpis:

Byková